
Smart Cities – kontext a geneze

Roman Portužák
Člen Výkonného výboru 

Technologické platformy Udržitelná energetika (TPUE),
Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava

Seminář Brno, 10.12.2013



Technologická platforma 
„Udržitelná energetika“ (TPUE)

 Co je TPUE? 
Zájmové sdružení právnických osob (založeno 2009)

 Kdo je členem? 
Provozovatelé (ČEZ, ČEPS), výrobci (Škoda JS,..), výzkumně-vývojové a 
inženýrské organizace a technické univerzity (ČVUT, VUT, ZČU, VŠB-TU)

 Co děláme?
* Analyzujeme technologické trendy v energetice
* Navrhujeme, jak zlepšit výzkum a vývoj pro energetiku

+ Podpora aplikovaného výzkumu a vývoje
+ Spolupráce průmyslu a výzkumných organizací, vč. VŠ

* Snažíme se zapojit do mezinárodního výzkumu   
+ SET Plan (strategický evropský plán energetických technologií)
+ Program Horizon 2020 (pro období 2014-2020)



Motto – Smart cities

• 72% of Europe's citizens live in towns and cities

• 85% of Europe's GDP is generated in cities

• Some 40% of Europe's CO2 emissions from road transport and 70% of other 
pollutants are due to urban traffic

Udržitelnost městských oblastí je sporná v důsledku mnoha faktorů –
demografické změny, oslabující se propojení mezi ekonomických růstem, 
zaměstnaností a sociálním pokrokem, příjmové nerovnováhy, sociální polarizace a 
segregace, využití přírodních zdrojů, stav dopravních systémů, atd.  



První desetiletí 21. století v EU……
 Neefektivní výzkum a vývoj v Evropě
Zmenšit rozdíl oproti USA se nedaří, významnou roli začínají hrát Čína a Indie,..

 Upadající konkurenceschopnost průmyslu
Vzpomene si dnes ještě někdo, co byla Lisabonská strategie? – „Vytvořit z EU do 

roku 2010 nejdynamičtější a nejkonkurenceschopnější ekonomiku světa 
založenou na znalostech, schopnou udržitelného hospodářského růstu, 
vytváření více kvalitních pracovních příležitostí a zachovávající sociální
soudržnost“

 Ambiciózní cíle být leaderem v „boji“ proti klimatickým změnám
Později se zhmotnilo jako „strategie 20-20-20“

20% reduction in greenhouse gas emissions compared to 1990 levels 
(30% if global agreement) 

20% reduction in global primary energy use (through energy efficiency)
20% of renewable energy in the EU's overall mix 

(minimum target for biofuels of 10% of vehicle fuel)

A zároveň se rozběhla diskuze k politice do roku 2050……..



Zrod SET Plan

 Klíčový moment k dosažení energetických cílů EU je vývoj nových technologií -
se stávajícími technologiemi cílů nelze dosáhnout

 Sdělení EC (leden 2007) – Směrem k SET-Plan  

 Sdělení EC (listopad 2007) včetně souvisejících dokumentů (Impact 
Assessment,..) – Evropský strategický plán pro energetické technologie (SET 
Plan) s podtitulem „Towards a low carbon future“. Následné schválení Evropskou 
radou (březen 2008). Cílem je získat technologie, které zásadním způsobem 
přispějí k dosažení cílů evropské energetické politiky pro léta 2020 a 2050.

 Sdělení EC (říjen 2009) – Financování vývoje nízkouhlíkatých technologií (SET 
Plan)

 EU spolupracuje s průmyslem, který je představován nově vznikajícími 
sdruženími – technologickými platformami



SET Plan - shrnutí

 Ověření nových technologií pro energetickou praxi
+ demonstrační jednotky – ověření funkčnosti  upscale + replikace v praxi

* mix veřejných a průmyslových zdrojů

 Nové formy spolupráce
+ Evropské technologické platfrormy (ETP)  evropské průmyslové iniciativy (EII)
+ vznik EERA (Europan Energy Research Alliance)
+ synergie mezi universitami v oblasti a jejich provázání s praxí

 Více podpory pro energetický VaV
+ zaměření na témata platforem již v FP7 (zohledněno od Work Plan 2011)
+ prolnutí do Horizon 2020
+ synergie různých zdrojů (EU, národní, průmyslové)



Smart Cities - Roadmap



EIT KIC A EERA

Významná podpora EIT v Horizon 2020

EERA - Vznik v roce 2008
 Cíl: posílit a optimalizovat VaV v oblasti energetiky skrze zformování společných 

programů a sdílení špičkových infrastruktur
 Zaměření: „pre-commercial research“, 10 zakládajících členů z řad předních 

evropských společností zabývajících se energetickým VaV, 2010 rozšíření o 
dalších 5 členů

 Joint Programmes: Wind, Photovoltaics, Geothermal,…….., Smart Cities

 KIC



Smart Cities v FP7  
„cross-cutting issue“
Je součástí Energy, souvislost s: 
• Transport
• Networks
• ICT 

Výzva 2013



Výzva 2012

Smart Cities v FP7  
„cross-cutting issue“



Evropa 2020 – sdělení EC z 2010



Smart Cities – sdělení EC z 2012

Smart Cities and Communities Innovation Partnership

1) High Level Group + Sherpa Group

2) Stakeholder Platform

→ není nikdo z ČR !!



Smart Cities Stakeholder Platform



Smart Cities Stakeholder Platform

Keys to innovation (KIs)



Akce SC Stakeholder Platform Dalších akcí je mnoho…….



Předchozí a souběžné iniciativy

Akční plány pro udržitelnou energii:
• Hlinsko
• Jeseník
• Ostrava



Předchozí a souběžné iniciativy



Předchozí a souběžné iniciativy



Předchozí a souběžné iniciativy



Předchozí a souběžné iniciativy

Účast z ČR: 
• Praha
• Ústí nad Labem
• Brno



Předchozí a souběžné iniciativy – MA21

typ žadatele

kraj

malá obec

mikroregion

místní akční
skupina

obec

statutární
město



„The cities of the future“ - svět

(Economist, 2013/09)



IAP TPUE – Tématické oblasti

Jaderná energetika

Klasické zdroje

Opatřování, distribuce 
a využití tepla

Sítě

Inteligentní
města a 
regiony

(Smart Cities 
and 

Communities)

Perspektivní energetické technologie a systémy s 
uplatněním v dlouhodobějším časovém horizontu S

ys
té

m
ov

ý 
po

hl
ed

 n
a 

en
er

ge
tik

u 
(m

et
od

ik
y,

 
da

ta
) –

po
dp

or
a 

vy
tv

ář
en

ív
yv

áž
en

ýc
h 

st
ra

te
gi

í



Smart Cities dle TPUE (užší pojetí)

BUDOVY
(rezidenční, komerční)

TECHNICKÁ
INFRASTRUKTURA

DOPRAVA

INTERFACE NA DALŠÍ INFRASTRUKTURU A  ASPEKTY UDRŽITELNÝCH KOMUNIT

UDRŽITELNÝ ROZVOJ (města, aglomerace, sídelní celky)

ŘÍDÍCÍ, INFORMAČNÍ KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE

BEZPEČNOST A OCHRANA KRITICKÉ INFRASTRUKTURY
(ODOLNOST SYSTÉMU)

 Nízkoenergetické a aktivní
budovy
 Energetický management 
budov vč. měření a regulace 
 Materiály budov
 Úsporné a chytré spotřebiče
 Home/build scale výroba

 Výroba energie – elektřina, 
teplo a chlad
 Akumulace energie
 Distribuce energie
 Veřejné osvětlení

 Voda a odpady

 Dopravní systémy –
plánování, řízení dopravy, 
telematika
 Čistá mobilita (úsporná
vozidla, hybridy, CNG, ele 
mobilita)
 Akumulace energie v dopravě



Smart Cities – širší pojetí

Alternativních pojetí existuje velké množství………



Smart Cities – specifika ČR
1) Charakter osídlení – nad 15 000 obyv. je 86 měst
2) Vysoké zastoupení průmyslu (ve srovnání s jinými členskými zeměmi)  emise 
polutantů a energetická náročnost

3) Vysoké zastoupení centralizovaných zdrojů tepla – nyní stále využití uhlí
4) Doprava



Smart Cities a ČR

Proto by koncept Smart Cities v ČR měl být zaměřen na: 
• Snížení znečištění ovzduší v městských aglomeracích vlivem dopravy a průmyslu
• Zásobování teplem 
• Ekonomicky zdůvodnitelné úspory a nasazení lokálních obnovitelných zdrojů

Pragmatický přístup:
Hledání řešení pro konkrétní lokalitu s maximálním efektem a s minimálními 
finančními náklady (cost – benefit)
Realizace v legislativním rámci

Segmenty Smart Cities: 
•Výzkum a vývoj
•Demonstrační projekty
•Praktické realizace – investiční projekty

 Nezačíná se z nuly – množství využitelných projektů v ČR 




